D'où l'on est en droit de conclure que, lorsque l'esprit se connaît et s'approuve lui-même, cette connaissance est à la fois son verbe, de

<sup>53</sup> « Sed omnis secundum speciem notitia, similis est ei rei quam novit » (*De Trin.*, IX, 11, 1).

<sup>54</sup> *De Trin.*, IX, 11, 16.

<sup>55</sup> *De Trin.*, IX, 11, 16.

<sup>56</sup> *De Trin.*, IX, 11, 16.

<sup>57</sup> *De Trin.*, IX, 11, 16.

telle sorte qu'il lui est en tout point semblable et égal, parce que précisément ce n'est ni la connaissance d'un inférieur, comme les corps, ni celle d'un supérieur, comme Dieu<sup>58</sup>. Et, parce que la connaissance porte la ressemblance de l'objet connu, c'est d'une ressemblance parfaite et égale qu'il s'agit ici, puisque c'est le même esprit qui, à la fois, connaît et est connu. Aussi est-elle à la fois une image et un verbe, puisqu'elle dérive de l'esprit et que, d'autre part, elle l'égalé en le connaissant et que ce que le générateur engendre lui est ici parfaitement égal<sup>59</sup>.

#### IV. — L'AMOUR NON ENGENDRÉ.

Nous savons maintenant comment l'esprit engendre un verbe qui lui est égal, en s'approuvant, c'est-à-dire dans un jugement<sup>60</sup>. Mais cette conclusion soulève aussitôt un problème. Si le verbe est engendré, l'amour ne le serait-il pas aussi ? Mais qu'est-ce donc que l'amour ? Ne serait-ce pas une image ? un verbe ? ne serait-il pas engendré ? Car pourquoi l'esprit qui engendre sa connaissance en se connaissant n'engendrerait-il pas aussi son amour en s'aimant ? S'il est, en effet, la cause de sa connaissance en étant connaissable, il serait tout aussi bien la cause de son amour en étant aimable. Aussi faut-il avouer la difficulté d'expliquer pourquoi il ne les engendre pas tous les deux<sup>61</sup>. Car les hommes attirés à la foi par la Révélation se posent exactement la même question à propos de la très sainte Trinité, Dieu créateur tout-puissant, à l'image de qui précisément l'homme a été fait et où l'on se demande pourquoi l'Esprit-Saint ne serait pas, lui aussi, engendré de façon à s'appeler aussi un fils<sup>62</sup>. C'est justement ce que nous nous

<sup>58</sup> « Ex quo colligitur, quia cum se mens ipsa novit atque approbat sic est eadem notitia verbum eius, ut ei sit par omnino et æquale, atque identidem : quia neque inferioris essentiæ notitia est, sicut corporis ; neque superioris sicut Dei » (*De Trin.*, IX, 11, 16).

<sup>59</sup> « Et cum habeat notitia similitudinem ad eam rem quam novit, hoc est, cuius notitia est : hæc habet perfectam et æqualem, qua mens ipsa, quæ novit, est nota. Ideoque et imago et verbum est, quia de illa exprimitur, cum cognoscendo eidem coæquatur, et est gignenti æquale quod genitum est » (*De Trin.*, IX, 11, 16).

<sup>60</sup> « ... cum se mens ipsa novit atque approbat... » (*De Trin.*, IX, 11, 16).

<sup>61</sup> « Cur enim mens notitiam suam gignit, cum se novit ; et amorem suum non gignit, cum se amat ? Nam si propterea est notionis suæ causa, quia noscibilis est ; amoris etiam sui causa est, quia est amabilis. Cur utrumque itaque non genuerit, difficile est dicere » (*De Trin.*, IX, 12, 17).

<sup>62</sup> « Hæc enim quæstio etiam de ipsa summa Trinitate, omnipotentissimo creatore Deo, ad cuius imaginem homo factus est, solet movere homines, quos veritas Dei per humanam locutionem invitat ad fidem, cur non Spiritus quoque sanctus a Patre Deo genitus vel creditur vel intellegitur, ut filius etiam ipse dicatur ? » (*De Trin.*, IX, 12, 17).

efforçons de scruter par tous les moyens dans l'esprit humain. Peut-être pourrons-nous ainsi, à l'aide d'une humble image, où notre propre nature nous répond familièrement, comme si nous l'interroignons, élever un regard plus exercé de notre esprit jusqu'à la Lumière immuable à partir de la créature qu'elle éclaire. Mais encore faut-il que la Vérité même nous ait convaincus que l'Esprit-Saint est charité, tout comme nul chrétien ne doute que le Fils ne soit le Verbe de Dieu. Revenons donc interroger et étudier attentivement cette image créée ou cette âme rationnelle, où la connaissance et l'amour temporels d'objets jusque-là ni connus ni aimés nous dictent nettement ce qu'il faut dire, puisqu'il est plus facile à une langue du temps de décrire une réalité également contenue dans l'ordre du temps<sup>63</sup>.

Il est d'abord manifeste qu'il peut exister quelque chose de connaissable, c'est-à-dire qui puisse être connu, et qui cependant ne soit pas connu; mais il est impossible que quelque chose qui ne soit pas connaissable soit quand même connu. Il faut donc, de toute évidence, en retenir que tout ce que nous connaissons engendre en nous la connaissance de soi. Car c'est à la fois par son sujet et par son objet que la connaissance est enfantée. Aussi l'esprit est-il, quand il se connaît lui-même, le seul générateur de sa connaissance, puisqu'il en est à la fois lui-même le sujet et l'objet<sup>64</sup>. Or il lui était déjà possible de se connaître avant même de se connaître, mais sa connaissance n'était pas encore en lui lorsqu'il ne se connaissait pas. En se connaissant, il engendre donc une connaissance qui l'égale, parce qu'il ne se connaît pas moins qu'il n'est et que sa connaissance possède la même nature que lui-même, non seulement parce que c'est lui qui connaît, mais aussi parce que c'est lui-même qu'il connaît<sup>65</sup>.

<sup>63</sup> *De Trin.*, IX, 12, 17.

<sup>64</sup> « Primo itaque manifestum sit, posse fieri ut si aliquid scibile, id est, quod sciri possit, et tamen nesciatur; illud autem fieri non posse, ut sciatur quod scibile non fuerit. Unde liquido tenendum est quod omnis res quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, a cognoscente et cognito. Itaque mens cum se ipsam cognoscit, sola parens est notitiæ suæ; et cognitum enim et cognitor ipsa est » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>65</sup> « Erat autem sibi ipsa noscibilis, et antequam se nosset; sed notitia sui non erat in ea, cum se ipsa non noverat. Quod ergo cognoscit se, parem sibi notitiam sui gignit: quia non minus se novit quam est, nec alterius essentiæ est notitia eius, non solum quia ipsa novit, sed etiam quia se ipsam, sicut supra diximus » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

Que dire alors de l'amour ? Pourquoi ne faudrait-il pas dire aussi que l'esprit, en s'aimant, engendre son amour ? Car il était aimable pour lui-même avant de s'aimer, puisqu'il pouvait s'aimer, tout comme il était connaissable pour lui-même avant de se connaître, puisqu'il pouvait se connaître. A moins d'être connaissable, en effet, jamais il n'eût pu se connaître; ainsi, à moins d'être aimable, jamais il n'eût pu s'aimer. Mais alors, pourquoi ne pas admettre qu'il engendre, en s'aimant, son amour, comme il engendre, en se connaissant, sa connaissance ? Cela ne montrerait-il pas clairement que le principe de l'amour, c'est ce dont il procède, c'est-à-dire cet esprit lui-même, qui est aimable avant même de s'aimer, et qui est ainsi le principe de l'amour même dont il s'aime <sup>66</sup> ?

Mais on ne peut dire pour autant que l'amour en soit vraiment engendré, comme la connaissance dont il se connaît, parce que c'est déjà uniquement par la connaissance et non plus par l'amour qu'est trouvé ce qu'on peut, par conséquent, appeler en latin *partum* ou *repertum* <sup>67</sup>. Souvent une recherche a précédé pour s'arrêter à ce but qui était de trouver. Car une recherche, c'est justement le désir de trouver. Or, trouver se dit encore *reperire*. *Quæ autem reperiuntur, quasi pariuntur* : ce qu'on trouve est comme engendré; aussi peut-on le comparer à un nouveau-né <sup>68</sup>. Mais où cela se passe-t-il sinon dans la connaissance ? Ce qu'on trouve, en effet, par la connaissance, pour être formé, est d'abord en quelque sorte exprimé <sup>69</sup>. Car, si les objets que l'on trouve en cherchant existaient déjà, leur connaissance cependant, que nous comparons à un nouveau-né, n'existait pas <sup>70</sup>. Or ce désir, qui existe dans la recherche, procède de celui qui cherche, dépend en quelque sorte de lui et n'atteint pas le but visé que l'objet de la recherche, une fois trouvé, ne se soit uni à celui-là même qui le

<sup>66</sup> « Cur itaque amando se non genuisse dicatur amorem suum; sicut cognoscendo se genuit notitiam suam? An eo quidem manifeste ostenditur hoc amoris esse principium, unde procedit: ab ipsa quippe mente procedit: quæ sibi est amabilis antequam se amet; atque ita principium est amoris sui, quo se amat... » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>67</sup> « ... sed ideo non recte dicitur genitus ab ea, sicut notitia sui qua se novit, quia notitia iam inventum est, quod partum vel repertum dicitur... » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>68</sup> « Nam inquisitio est appetitus inveniendi, quod idem valet si dicas, reperiendi. Quæ autem reperiuntur, quasi pariuntur: unde proli similia sunt » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>69</sup> « ... ubi, nisi in ipsa notitia? Ibi enim quasi expressa formantur » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>70</sup> « Nam etsi iam erant res quas quærendo invenimus, notitia tamen ipsa non erat, quam sicut prolem nascentem deputamus » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

cherchait. Et ce désir ou cette recherche, bien que ce ne soit pas encore l'amour dont on aime ce qu'on connaît, puisque précisément il s'agit de le connaître et que, par conséquent, on ne le connaît pas encore, c'est toutefois quelque chose du même genre. Car on peut déjà l'appeler de la volonté, puisque chercher c'est précisément vouloir trouver et que, si l'on cherche ce qui relève de la connaissance, tout homme qui cherche est un homme qui veut connaître<sup>71</sup>. S'il y met de l'ardeur et de la constance, on dit qu'il étudie, ce qui arrive surtout dans l'acquisition de toute science. A vrai dire, cet appétit qui stimule la connaissance et, par conséquent, la précède, saint Augustin n'hésite plus bientôt, dans d'autres contextes, à l'appeler un amour. Mais il s'agira, bien entendu, de l'amour spontané procédant de la connaissance également spontanée et immédiate, qui se distinguent, chez saint Augustin, de la connaissance réfléchie et de l'amour réglé<sup>72</sup>. C'est précisément dans cette connaissance réfléchie de sa nature que l'esprit engendre un verbe et que l'amour réglé peut désormais l'êtreindre et l'unir à son principe. L'enfantement de l'esprit est donc précédé d'un certain appétit, quelque nom qu'on lui donne. Dans la recherche et la découverte de ce que nous voulons connaître, la connaissance naît de cet appétit comme un fruit. C'est pourquoi à proprement parler, on ne peut dire de cet appétit, qui conçoit et engendre la connaissance, qu'il n'est ni la génération ni son fruit, et c'est encore pourquoi ce même appétit, qui soupire après la réalité à connaître, en devient proprement l'amour, une fois qu'elle est connue, en tenant embrassé ce fruit bien-aimé, à savoir la connaissance, et en l'unissant à l'esprit, qui l'engendre<sup>73</sup>.

En résumé, l'amour n'est pas engendré, parce qu'engendrer c'est tout simplement trouver et que, si l'amour est comme préformé déjà dans l'appétit d'un esprit qui cherche quelque chose, cet appétit ne

<sup>71</sup> « Qui appetitus, id est, inquisitio, quamvis amor esse non videatur, quo id quod notum est, amatur; hoc enim adhuc ut cognoscatur agitur; tamen ex eodem genere quiddam est. Nam voluntas iam dici potest, quia omnis qui quærit invenire vult; et si id quæritur quod ad notitiam pertineat, omnis qui quærit nosse vult » (*De Trin.*, IX, 12, 18).

<sup>72</sup> *De Trin.*, X, 3, 5-5, 7; 8, 11-10, 16; XIV, 5, 7-6, 9; 14, 18-20; XV, 22, 42; *De Gen. ad litt.*, VII, 21, 28.

<sup>73</sup> « Partum ergo mentis antecedit appetitus quidam, quo id quod nosse volumus quærendo et inveniando, nascitur proles ipsa notitia; ac per hoc appetitus ille quo concipitur pariturque notitia, partus et proles recte dici non potest; idemque appetitus quo inhiatur rei cognoscendæ, fit amor cognitæ, dum tenet atque amplectitur placitam prolem, id est, notitiam, gignentique coniungit » (*De Trin.*, IX, 12, 18; voir XI, 7, 11-12; XI, 8, 15).

s'épanouit cependant en amour véritable qu'une fois que l'esprit a trouvé ce qu'il cherchait et que c'est précisément en le connaissant, avant de l'aimer, qu'il le trouve. C'est donc plus exactement ce qui est connu, et non pas ce qui est aimé, qui est engendré et voilà pourquoi l'amour n'est pas un verbe, tandis que la connaissance en est un. Il faut avouer que cette solution, fondée sur un rapprochement étymologique des verbes *pario*, *parere*, enfanter, et *reperio*, *reperire*, trouver, pour ingénieuse qu'elle soit, reste au premier abord déconcertante.

Mais saint Augustin assimile déjà la sensation et l'imagination à une génération, sans invoquer aucune étymologie<sup>74</sup>. Le jeu de mots relève ici du style d'Augustin et, si l'on décante les images où sa pensée est enveloppée, on y trouve, obscurément exprimé, ce que saint Thomas écrira plus tard dans une langue plus dépouillée et plus technique. Dans la connaissance, trouver c'est engendrer, parce qu'il s'agit ici du jugement et du jugement vrai et que le vrai doit être dans l'esprit, puisqu'il y est reproduit sous l'influence de l'illumination et qu'alors seulement l'amour peut s'y attacher à la fois comme à un fruit et à un bien vers lequel il se porte. Si saint Augustin n'approfondit pas, il ne dévie pas cependant<sup>75</sup>. Saint Thomas, à son tour, établira une analyse précise et comparative de la connaissance qui attire à soi son objet, qui est le vrai, et de l'amour qui est entraîné, au contraire, vers le sien, qui est le bien<sup>76</sup>. Si la filiation n'est pas apparente, il y a du moins une convergence des tendances profondes des deux doctrines.